¹⁾ Quare locum contra Fischerum pg. 5 defendi posse arbitramur, qui „apertissime enim, inquit, tota demonstratio eo praecepit tendit, ut revera voluptatem, siquidem haec vox significatione quadam strictiore accipiatur, pro summo bono habendam esse probet“ nec solum cp. XIV., sed etiam cp. XIII. nimis caute et obscuris verbis auctorem loquitur. Aristoteles causas adversariorum non firmas esse eadem ratione, qua X. 2 et 3, ostendit. Priore loco causas sufficere negat ad demonstrandum, voluptatem esse γένεσιν, explicans quomodo illi sibi ipsi repugnant et in causis verum a falso secernens, posteriore suam de voluptate et de ratione, quae inter eam et beatitudinem intercedat, sententiam uberioris exponit. cfr. Brandis pg. 1511. Bendixen, qui pg. 283 hunc locum magnam vim habere dicit ad beatitudinis notionem constituendam, ex toto colore quaestionis concludit, Aristotelem demonstrare, summum bonum esse posse voluptatem, non voluptatem summum bonum (coll. pg. 283.), et pg. 203 studet ex locis, qui in Politicis respiciunt ad ethica, demonstrare, disputationem lib. VII. esse Nicomacheis, non Eudemis, tribuendam. Sane verba Pol. VI. (IV.) 11. 1295. a. 36. pertinere videntur ad illum locum, neque supponendum, Aristotelem ad sensum tantum citare, (cfr. Philolog. 11. Jahrg. 2. Heft. 1856. pg. 368), at alter locus Pol. IV. (VII.) 13. 1332. a. 7. imprimis referendus est ad 1. 6. ex. et 5. 3. 1129. b. 32. coll. 1. 9. 1098. b. 32. — Rieckher: Zeitschrift für Alterthumsw. 1856. pg. 124 ex hoc loco colligit, differentiam quandam inter utramque quaestionem esse, „sofern die erste, wenn auch etwas zögernd und vorsichtig eine gewisse Art der Lust für das höchste Gut erklärt, die zweite aber dies geradezu läugnet“. Rose: de Aristotelis librorum ordine et auctoritate, 1854. pg. 122. Aristotelem utriusque commentationis auctorem lib. VII. querere iudicat „de voluptatibus quae bonae sint quaeve malae“, lib. X. „de ipsa voluptatis natura“. (Bendixen pg. 376.)

Tertia capituli parte continetur causa, qua verbis: „*γανέρον δὲ ζεῖ — αἱ ἐνέργειαι αὐτοῦ*“ demonstratur, cur notiones et beatitudinis et doloris, ut voluptas habeatur bonum, postulent.

Est igitur caput XIV quodammodo in tres partes divisum, quarum prima et secunda paululum mutatae iterum leguntur lib. X., tertia profluit ex prima. Adversarius, qui non satis firmis nisus argumentis voluptatem esse summum bonum negavit, vocatur Speusippus: cuius doctrina cum hic amplius sit explicata, lib. X brevi tantum, non addito nomine auctoris, circumscribitur. Sequitur ut cap. XIV suum in quaestione locum obtineat.

Iam vero exeunte capite 1154. a. 8. quaestio suscipitur, quatenus corporis voluptas sit reiicienda, et demonstratur, sententiam eorum, qui voluptatem in malis numerandam esse iudicant, non omnino convenire in corporis voluptatem. Cum enim malo, inquit auctor, sit contrarium bonum, corporis voluptati autem dolor, cur dolor numeratur in malis nec potius in bonis? Deinde cum ex parte quadam corporis voluptas certe sit necessaria, nonne in bonis est numeranda, an est bona quatenus non est mala, an bona est usque ad certum quendam finem? — Quas quaestiones, postquam explicavit, cum abundantia quaedam esse possit bonorum, corporis voluptatem quoque modum excedere posse, sic solvit, ut eam quodammodo in bonis, abundantiam contra in malis esse numerandam dicat. cfr. 7. 8. 1150. a. 20; 3, 13. 1118. b. 18. Aliter se habere dolorem dicit, qui cum non abundantiam solum, sed quemlibet dolorem fugere studeant homines, habendus sit in malis. Voluptatem igitur et corporis et animi bonum esse posse appetat. —

Capite XV nova occurrit nobis quaestio, quae lib. X non instituitur, quomodo fiat ut tot homines, si de voluptate iudicent, fallantur et corporis voluptatem optabiliorem ducant. Ac primum eam censem omnibus bonis praferendam, quod acre et salutare remedium doloris praebat: atque, cum si dolor adest percipiatur (cfr. Plat. Phil. 41. C.), illo abundante eam petunt abundantem. Eadem tamen causa moti alii voluptatem non esse dignam hominis praestantia iudicant eamque contemni et reiici opertore; actus enim iis esse videtur (verba: *ὅστε τις τις* referenda ad 7. 6. 1148. b. 16. conf. 7. 7. et 7. 13.) malae naturae (*γαίλης γύνεως πράξεις*), seu iam ab ortu (*ἐκ γένετης*) animanti velut bestiae ingeneratae, seu consuetudine velut ab homine partae: et curatio quam voluptas efficit, cum, praeterquam quod parte aliqua corporis laborante adhibetur, melius sit sanatum esse quam sanari, ipsa non bona et tantum per accidens iucunda habetur. cfr. 7. 13. 1152. b. 23. *ζατὰ συμβεβηκός αἱ ζαθιστῶσι εἰς τὴν γνωσίην ἔσιν ἡδεῖαι εἰσιν.* Deinde corporis voluptates, quod vehementes (*σφοδραῖ*) sint doloremque expellant, appeti dicit ab iis, qui cum nulla alia re gaudeant ipsi in se desideria naturae excitent. (cfr. Phil. 54. E.) At prior causa a posteriore non satis est distincta: illa inducitur verbis *πρῶτον μὲν οὖν*, haec admiscetur uberiori illius explicationi. Tum proferuntur denuo e cap. VII. 13. voluptates perceptae dolore non antecedente, quae natura iucundae modum non excedere dicuntur. Verba „*γένεται ἡδεῖα*“ locum dant explanationi, quid sit *ζατὰ συμβεβηκός ἡδεῖα* et *γένεται ἡδεῖα*: annexitur expositio, qualis sit hominis natura, eaque abhorret plane ab Aristotelis doctrina. coll. Pol. 7. (6.) 4. 1318. b. 40. *τὸ δὲ ἐκάστῳ τοῦ ἀνθρώπου φαῦλον.* Eth. Nic. 9. 7. 1167. b. 27. Prantl I. c. pg. 6. Idem cum sentiat Fischer pg. 69., Eudemus doctrinam proponi censet, qui res morales „multo magis in partem religionis convertat, quam ut practicam potissimum rationem Aristoteleam sequatur.“ Totum caput, quod si abesset non desideraretur, cum partes eius singulae inter se non apte cohaereant, nobis non ab Aristotele profectum esse videtur. Bendixen pg. 290 ad 15. 1154. b. 26 respicere iudicat Pol. 7. 3. (1?). 1323. b. 23. et Pol. 9. 12. 1172. a. 9 ad Eth. Nic. 7. 15. 1154. b. 28: at Pol. 7. 1. magis respicit ad lib. X. 8. 1178. b. coll. Met. 2. 7. 1072. b. 15; Pol. 9. 12 ad lib. VIII. cap. 4 et 5. —